
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 324/RE DEL 29 APRILE 2022 

 

Pratica n. 1589 -RE del 28/04/2022 

STRUTTURA PROPONENTE  
CODICE 

CRAM 
DG.001 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Regolamento Arsial per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi 

economici e patrocini. Concessione di sovvenzione economica a favore dell’APS 

Slow Food Roma. Variazione del piano economico.  

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Dott. Giuseppe Mammetti) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 
F.to Dott. Giuseppe Mammetti 

 
 
 
 
 

F.to Dott.ssa Serena Magliano 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott. Giuseppe Mammetti) 

F.to Dott. Giuseppe Mammetti 

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 
 

Il Direttore Generale   

 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   324/RE            DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 29/04/2022 

 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 324/RE DEL 29 APRILE 2022 
 

 

OGGETTO: Regolamento Arsial per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi 

economici e patrocini. Concessione di sovvenzione economica a favore 
dell’APS Slow Food Roma. Variazione del piano economico. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 

funzioni dirigenziale dell’Area “Promozione e Comunicazione”;  

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 

Bilancio 2022/2024”; 



 

3 

 

VISTA la  Deliberazione del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE con la quale è stato 
approvato,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 ed in 

ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui 

perenti “; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 

2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto non necessario nella fattispecie;  

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
economica il CUP n. F88H22000290009;  

VISTO il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici 
e patrocini, di cui alla Delibera dell’Amministratore Unico di Arsial n. 16 del 

20/04/2015; 

 

VISTA la richiesta di sovvenzione economica, presentata dall’APS “Slow Food Roma”, 
con sede legale in Roma, Via Petrarca n. 3, 00185 Roma, Cod. Fiscale: 

97477890582, acquisita al protocollo generale dell’Agenzia con n. 1305 del 17 
febbraio 2022, a parziale copertura delle spese necessarie alla realizzazione 
dell’iniziativa promozionale “Terre e Città. Gli ecosistemi di Terra Madre a Roma 

e nel Lazio”, per un importo di euro 20.000,00, in programma a Roma, dal 20 al 
22 maggio 2022, con possibile posticipo dal 3 al 5 giugno 2022;  

 
CONSIDERATO che ARSIAL, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15-

RE del 3 marzo 2022, ha ritenuto l’iniziativa strategicamente e socialmente 

rilevante e coerente con la finalità istituzionale dell’Agenzia, oltreché ricadente in 
ambiti nei quali l’Agenzia è chiamata ad operare, quali la promozione delle 

produzioni tipiche e tradizionali del territorio, la diffusione dell’educazione 
alimentare, la valorizzazione della filiera corta territoriale e la salvaguardia della 
biodiversità agricola; dando mandato alla Direzione Generale e per essa all’Area 

Promozione e Comunicazione, di predisporre i necessari atti amministrativi per la 
realizzazione della manifestazione nell’ambito della specifica disponibilità ascritta 

nel bilancio di previsione 2022, pluriennale 2022-2024; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 8 del Regolamento di Arsial per la concessione di 
agevolazioni è previsto che: “L’agevolazione è concessa con determinazione 

direttoriale su istruttoria e proposta di una Commissione, nominata dal Direttore 
Generale e presieduta da un Dirigente e composta da due funzionari”; 

CONSIDERATO che con determinazione del Direttore Generale n. 140-RE del 1° marzo 
2022 è stata nominata le Commissione di cui al punto precedente; 



 

4 

 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 263-RE dell’11 aprile 2022 con la quale, in 
esito ai lavori della Commissione, è stata concessa la sovvenzione economica e 

assunto il relativo impegno di spesa;  

VISTA la nota ns. prot. n. 4967 del 22 aprile 2022, con la quale l’APS “Slow Food 

Roma” ha richiesto la rimodulazione del piano economico dell’iniziativa, 
comunicando contestualmente l’anticipo dell’evento, per esigenze sopraggiunte, 
alle date del 6-7-8 maggio 2022: 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 11 del soprarichiamato “Regolamento Arsial per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini”, nel caso 
siano apportate modifiche e variazioni al programma dell’iniziativa, il richiedente 

è tenuto a darne tempestiva comunicazione ad Arsial, che si riserva di 
riesaminare la domanda; 

VISTA la relazione istruttoria del Responsabile del Procedimento, redatta in data 27 
aprile 2022, all’uopo acquisita agli atti dell’ufficio;  

 

CONSIDERATO che:  

- il nuovo piano economico, pur introducendo nuove categorie di spesa, è 
ritenuto conforme, nelle finalità e negli obiettivi, alla proposta originale 

approvata dalla Commissione;  

- alla luce delle variazioni presentate, il nuovo piano economico è ritenuto 

coerente con le voci di spesa considerate ammissibili dalla Commissione, ai 
sensi dell’art. 6 del “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, vantaggi economici e patrocini”, nei limiti dell’importo massimo 

concedibile di € 20.000,00 per la sovvenzione;  

- il nuovo piano economico non comporta maggiori spese né oneri aggiuntivi di 

qualunque natura per l’Agenzia;  

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area Promozione e Comunicazione, 
formulata sulla base dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento;  

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE la variazione del piano economico richiesta dall’APS “Slow Food 

Roma” con nota ns. prot. n. 4967/2022, inerente alla sovvenzione parziale concessa 
dall’Agenzia per la realizzazione dell’iniziativa “Terre e città. Gli ecosistemi di terra 
madre a Roma e nel Lazio”.    

DI DARE ATTO che la manifestazione si terrà nei giorni 6-7-8 maggio 2022, 
anziché nelle date indicate in precedenza.  

DI RETTIFICARE la Determinazione Direttoriale n. 263-RE/2022, per le parti 
inerenti alla definizione del piano economico dell’iniziativa, come da schema seguente: 

 

 



 

5 

 

VOCI DI SPESA  

NUOVO PIANO – RICHIESTE RIMODULAZIONE 
COSTI 

Allestimento € 8.000,00 

Gazebo per mercato € 750,00 

Location € 1.000,00 

Piano sicurezza + supporto sicurezza € 1.200,00 

Permessi/Scia/Assicurazione € 400,00 

Custodia + Pulizia € 1.000,00 

Service + Musica + Siae € 2.200,00 

Marteriale di Consumo/Mater-bi € 2.600,00 

Sommelier Fisar  € 650,00 

Prodotto tipico regionale per laboratori e degustazioni € 3.500,00 

Ospitalità e conferenza € 1.500,00 

Segreteria organizzativa, operativa  € 750,00 

Comunicazione € 1.000,00 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 24.550,00 

TOTALE DELLA SOVVENZIONE ARSIAL € 20.000,00 

 

DI DARE MANDATO all’Area Promozione e Comunicazione e per essa al 
Responsabile del Procedimento, di procedere a tutti gli atti successivi e conseguenti alla 

presente determinazione. 
 

Ai sensi del quarto comma dell'art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 
 
 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 2010 
n. 104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 

abbia comunque avuta piena conoscenza; 
 

- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. n. 1199/1971. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 33/2013 23    X  X  

 


		2022-04-29T11:17:08+0000
	Fabio Genchi


		2022-04-29T11:17:24+0000
	Fabio Genchi




